

(नोट : अपूर्ण रूप से भरे हुए परीक्षा फार्म स्वीकार नहीं किए जाएंगे।)

(Note: Incomplete Application will be rejected)

प्रकाशित तिथि : 01 अक्टूबर 2020

परीक्षा आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि : 15 अक्टूबर, 2020

विलंब शुल्क 500/- सहित अंतिम तिथि : 20 अक्टूबर, 2020

महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
पोस्ट-हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स, वर्धा (महाराष्ट्र)-442001 फोन : 07152-255360

दूर शिक्षा निदेशालय: परीक्षा आवेदन प्रपत्र, नवंबर 2020

पाठ्यक्रम का नाम :

1. पंजीयन संख्या :

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2. नामांकन संख्या :

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

3. अध्ययन सत्र /वर्ष :

प्रथम		द्वितीय		तृतीय		चतुर्थ	
-------	--	---------	--	-------	--	--------	--

विद्यार्थी अपना
स्वहस्ताक्षरित
नवीनतम पासपोर्ट
साइज फोटो
चिपकाएँ

नोट - प्रत्येक सेमेस्टर के लिए अलग-अलग परीक्षा आवेदन भरना अनिवार्य है।

विद्यार्थियों के उपयोगार्थ (अनिवार्य)

पाठ्यक्रम का नाम :

1. विद्यार्थी का नाम (हिंदी में) :

(अंग्रेज़ी के कैपिटल अक्षरों में) :

2. माता का नाम (हिंदी में) :

(अंग्रेज़ी के कैपिटल अक्षरों में) :

3. पिता का नाम (हिंदी में) :

(अंग्रेज़ी के कैपिटल अक्षरों में) :

4. जन्म तिथि (अंकों में) : D D - M M - Y Y Y Y

(हाईस्कूल प्रमाण-पत्र के अनुसार) (शब्दों में) :

5. लिंग : स्त्री पुरुष अन्य

6. स्थायी पता :

मोबाइल (अनिवार्य रूप से अंकित करें) :

ई-मेल (अनिवार्य रूप से अंकित करें) :

7. पत्राचार का पता (हिंदी में) : पिन फोन :

(जिस पर अंक पत्र प्रेषित किया जाएगा) ई-मेल :

क्र.सं.	परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु प्रश्नपत्र : कोड व नाम					
1	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
4	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
5	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
6	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
7	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
8	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

क्र.सं.	परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु सत्रीय कार्य/परियोजना प्रश्नपत्र का कोड एवं नाम					
1	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
4	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
5	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
6	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
7	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
8	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

10. शुल्क - विवरण 1. 15 अक्टूबर, 2020 के पश्चात विलंब शुल्क 500/- जमा करना अनिवार्य होगा ।
 2. पूरक विद्यार्थी प्रति प्रश्नपत्र 300/- के साथ आवेदन करें ।
 3. संपूर्ण पाठ्यक्रम शुल्क जमा किए बिना परीक्षा आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा ।

जारीकर्ता बैंक एवं स्थान	अदाकर्ता बैंक (Payable at)	राशि (₹)	माँग पत्र संख्या	दिनांक
	Wardha			

नोट : विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि परीक्षा के लिए परीक्षा आवेदन के साथ निर्धारित शुल्क का माँग पत्र संलग्न करें। माँग पत्र राष्ट्रीयकृत बैंक द्वारा जारी तथा 'निदेशक, दूर शिक्षा निदेशालय, म.गां.अं.हि.वि., वर्धा' के पक्ष में वर्धा (Wardha) में देय हो। परीक्षा शुल्क जमा करने पर ही परीक्षा में बैठने की अनुमति दी जाएगी।

घोषणा

मैं एतद द्वारा घोषित करता/करती हूँ कि परीक्षा आवेदन, प्रवेश पत्र तथा उपस्थिति पत्रों में दिए गए समस्त विवरण सत्य हैं। यदि इसमें किसी प्रकार की त्रुटि पाई गयी, तो मेरी परीक्षा या परीक्षा-परिणाम को निरस्त करने एवं मेरे विरुद्ध दंडात्मक कार्रवाई करने का अधिकार विश्वविद्यालय को होगा।

(विद्यार्थी के हस्ताक्षर)

दिनांक :

नाम :

स्थान :

दिशा-निर्देश-

परीक्षा आवेदन की जाँच कंप्यूटर द्वारा की जाएगी इसलिए वेबसाइट पर दिये गये नवीनतम परीक्षा आवेदन पत्र को ही भरें, अन्यथा की स्थिति में आवेदन स्वीकार्य नहीं होंगे जिसकी पूर्ण जिम्मेदारी आवेदक की रहेगी।

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
पोस्ट-हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स, वर्धा (महाराष्ट्र)-442005 फोन 07152-247146, 255360

दूर शिक्षा निदेशालय : उपस्थिति-पत्रक

पाठ्यक्रम का नाम :

वर्ष/सत्र :

प्रथम		द्वितीय		तृतीय		चतुर्थ	
-------	--	---------	--	-------	--	--------	--

विद्यार्थी अपना
स्वहस्ताक्षरित
नवीनतम पासपोर्ट
साइज़ फोटो
यिपकाँ

(अनिवार्य रूप से अंकित करें)

विद्यार्थी का नाम :

पाठ्यक्रम का नाम :

पंजीयन संख्या :

नामांकन संख्या :

परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु			परीक्षार्थी द्वारा परीक्षा के समय भरा जाएगा			कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर
क्र. सं.	दिनांक	प्रश्नपत्र : कोड व नाम (परीक्षार्थी द्वारा भरा जाए)	उत्तर पुस्तिका क्रमांक	संख्या		
			'अ'	'ब'		
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						

- नोट :** 1. विद्यार्थी विवरणिका/वेबसाइट की सहायता से प्रश्नपत्रों का नाम व कोड अनिवार्यतः स्पष्ट रूप से अंकित करें।
 2. उपस्थिति-पत्रक पर परीक्षार्थी द्वारा किए गए हस्ताक्षर का उसके नमूना हस्ताक्षर से कक्ष-निरीक्षक द्वारा सत्यापित होना चाहिए।
 3. यदि कोई परीक्षार्थी किसी प्रश्नपत्र में अनुपस्थित होता है, तो कक्ष निरीक्षक परीक्षार्थी के हस्ताक्षर कॉलम में 'अनुपस्थित' अंकित कर 'कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर' वाले कॉलम में अपने हस्ताक्षर करें।

नोट : पूर्ण रूप से भरे हुए परीक्षा आवेदन ही स्वीकार किए जाएंगे।

 महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा
(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)

पोस्ट-हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स, वर्धा (महाराष्ट्र)-442005 फोन 07152-255360

दूर शिक्षा निदेशालय – प्रवेश पत्र

पाठ्यक्रम का नाम :

पंजीयन संख्या :

<input type="text"/>							
----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

नामांकन संख्या :

<input type="text"/>							
----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

अध्ययन सत्र :

प्रथम	<input type="text"/>	द्वितीय	<input type="text"/>	तृतीय	<input type="text"/>	चतुर्थ	<input type="text"/>
-------	----------------------	---------	----------------------	-------	----------------------	--------	----------------------

(अनिवार्य रूप से अंकित करें)

नाम अध्ययन सत्र को दूर शिक्षा निदेशालय के

पाठ्यक्रम हेतु 2020 में आयोजित सत्रांत/वार्षिक परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति प्रदान की जाती है -

क्र.	लिखित परीक्षा हेतु प्रश्नपत्र : कोड व नाम (परीक्षार्थियों द्वारा भरा जाए)
1	<input type="text"/>
2	<input type="text"/>
3	<input type="text"/>
4	<input type="text"/>
5	<input type="text"/>
6	<input type="text"/>
7	<input type="text"/>
8	<input type="text"/>

(परीक्षा प्रभारी)

महत्वपूर्ण निर्देश

- परीक्षा के दौरान परीक्षार्थी परीक्षा व्यवस्थापक के अनुशासनिक नियंत्रण में रहेगा। परीक्षा में किसी भी तरह की बाधा उत्पन्न करने पर अथवा कोई भी अनुचित सामग्री मिलने पर सख्त अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाएगी।
- किसी भी लिखित/मौखिक/प्रयोगात्मक तथा अन्य परीक्षा के परीक्षार्थी के पास प्रवेश-पत्र अनिवार्य रूप से होना चाहिए, अन्यथा परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- परीक्षार्थी परीक्षा के दौरान उत्तर पुस्तिका पर प्रश्नों के उत्तर, अनुक्रमांक, प्रश्न पत्र का नाम व कोड के अलावा कुछ नहीं लिखें। कहीं किसी प्रकार का चिह्न या निशान अनुचित उपयोग माना जाएगा।
- परीक्षा कक्ष में परीक्षार्थी के बैठने के स्थान के आसपास कोई भी अनुचित सामग्री, जैसे-टेबल, दीवार पर या उपलब्ध कराए गये प्रश्न पत्र पर परीक्षोपयोगी सामग्री लिखी पाये जाने पर दंडात्मक कार्रवाई की जाएगी।
- परीक्षार्थी दिये गये प्रश्न पत्र की जाँच कर सुनिश्चित कर लें कि उसे सही प्रश्न पत्र प्राप्त हुआ है या नहीं। अन्यथा की स्थिति में तत्काल कक्ष निरीक्षक को आवश्यक कार्रवाई हेतु सूचित करें। गलत प्रश्न पत्र हल करने की पूर्ण ज़िम्मेदारी परीक्षार्थी की ही होगी।

नोट : पूर्ण रूप से भरे हुए परीक्षा आवेदन ही स्वीकार किए जाएंगे।